ТАЯТСКИЙ
ВЕСТНИК
Печатное издание органа местного самоуправления
Таятского сельсовета
с. Таяты                                     № 14                         15.07.2024 г.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАРТУЗСКИЙ РАЙОН
ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.07.2024 г.                                         с. Таяты                                                 № 91-Р

О внесении изменений в решение Таятского сельского Совета депутатов от 29.11.2019 №107-Р «О налоге на имущество физических лиц»

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 и пунктом 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Таятского сельского совета, Таятский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Таятского сельского Совета депутатов от 29.11.2019 №107-Р «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 дополнить подпунктом следующего содержания:
«2.1. Освободить от уплаты имущественного налога граждан из числа следующих:
а) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
б) лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции;
в) членов семей лиц, указанных в абзацах «а», «б» настоящего подпункта, определенных в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих».
1.2. Пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Налоговая льгота физическим лицам, указанным в абзаце «б» подпункта 2.1., предоставляется независимо от срока, на который заключен контракт о прохождении военной службы, либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции.
Налоговая льгота предоставляется за налоговые периоды 2023 года и последующих годов до года (включительно) окончания прохождения лицами, указанными в абзацах «а», «б» подпункта 2.1., военной службы, либо исключения таких лиц из добровольческого формирования, содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
Право на освобождение от налога на имущество физических лиц предоставляется в отношении одного объекта каждого вида, указанного в пункте 4 статьи 407 НК РФ, и не используемого в предпринимательской деятельности.»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Таятский вестник» и распространяет свои правоотношения с 01.01.2023.

	Председатель
Таятского сельского
Совета депутатов

                                 А.Ю. Высоцкий
	 Глава администрации
 Таятского сельсовета

                                       Ф.П. Иванов

[bookmark: RANGE!A1:M66]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАРТУЗСКИЙ РАЙОН
ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.07.2024 г.                                     с. Таяты                                                № 92-Р

[bookmark: _Hlk170394895]О внесении изменений в решение Таятского сельского Совета депутатов от 29.11.2019 №108-Р «Об установлении земельного налога»

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 и пунктом 2 статьи 399 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 №317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Таятского сельского совета, Таятский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Таятского сельского Совета депутатов от 29.11.2019 №108-Р «Об установлении земельного налога» изменения, дополнив пункт 5 подпунктом следующего содержания:
[bookmark: _Hlk170395167]«5.1. Освободить от уплаты земельного налога граждан из числа следующих:
а) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
б) лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции;
в) членов семей лиц, указанных в подпунктах «а», «б» настоящего подпункта, определенных в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года №76-ФЗ «О статусе военнослужащих».
Налоговая льгота физическим лицам, указанным в подпункте «б» настоящего подпункта, предоставляется независимо от срока, на который заключен контракт о прохождении военной службы, либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции.
Налоговая льгота предоставляется за налоговые периоды 2023 года и последующих годов до года (включительно) окончания прохождения лицами, указанными в подпунктах «а», «б» настоящего подпункта, военной службы, либо исключения таких лиц из добровольческого формирования, содействующего выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
Налоговая льгота предоставляется в отношении всех земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету и налоговой политике.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в официальном печатном издании «Таятский Вестник».

	Председатель
Таятского сельского
Совета депутатов

 А.Ю. Высоцкий
	 Глава администрации
 Таятского сельсовета

 Ф.П. Иванов

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЯТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2024                                         с. Таяты                                             № 19-П

[bookmark: _Hlk101356816][bookmark: _Hlk154395226]О внесении изменений в постановление администрации Таятского сельсовета от 20.05.2024 № 16-П «Об отмене постановления администрации Таятского сельсовета»

[bookmark: _Hlk101358226][bookmark: _Hlk154395519][bookmark: _Hlk167037678]            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест прокуратуры Каратузского района Красноярского края № 17-05-2024/Прдп102-24-20040024 от 02.05.2024 «На постановление администрации Таятского сельсовета от 07.02.2018 № 10-П «Об исполнении наказаний в виде исправительных и обязательных работ на территории МО «Таятский сельсовет»», руководствуясь Уставом МО «Таятский сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Таятского сельсовета № 16-П от 20.05.2024 «Об отмене постановления администрации Таятского сельсовета» изменения, изложив п.1 в новой редакции:
[bookmark: _Hlk172013780]«1. Отменить следующие постановления администрации Таятского сельсовета: - № 10-П от 07.02.2018 «Об исполнении наказаний в виде исправительных и обязательных работ на территории МО «Таятский сельсовет»»; - № 26-П от 27.04.2020 «О внесении изменений в постановление № 10-П от 07.02.2018 «Об исполнении наказаний в виде исправительных и обязательных работ на территории МО «Таятский сельсовет»».
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом издании «Таятский вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Таятского сельсовета                                            Ф.П. Иванов

Выпуск номера подготовила: администрация Таятского сельсовета.
Тираж :50 экземпляров.
Наш адрес: с.Таяты улица Советская 6.

2